
KNABanot_280420_IAL.docx 

Likumprojekta "Grozījums Ieroču aprites likumā" projekta 

sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija) 

 

Tiesību akta projekta anotācijas kopsavilkums 

Mērķis, risinājums un projekta spēkā 

stāšanās laiks (500 zīmes bez 

atstarpēm) 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 15.decembra 

instrukcijas Nr.19 “Tiesību akta projekta sākotnējās 

ietekmes izvērtēšanas kārtība” 5.
1
punktu nav 

aizpildāms. 

   

I. Tiesību akta projekta izstrādes nepieciešamība 

1. Pamatojums Likumprojekts izstrādāts pēc Korupcijas novēršanas un 

apkarošanas biroja (turpmāk – Birojs) iniciatīvas. 

2. Pašreizējā situācija un 

problēmas, kuru risināšanai 

tiesību akta projekts izstrādāts, 

tiesiskā regulējuma mērķis un 

būtība 

Atbilstoši Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja 

likuma 2. pantam Birojs ir tiešās pārvaldes iestāde, kas 

pilda šajā likumā noteiktās funkcijas korupcijas 

novēršanā un apkarošanā, kā arī kontrolē politisko 

organizāciju (partiju) un to apvienību finansēšanas 

noteikumu izpildi un pārbauda, kā tiek ievēroti 

ierobežojumi, kas noteikti priekšvēlēšanu aģitācijai, 

aģitācijai pirms tautas nobalsošanas, aģitācijai par 

likuma ierosināšanu un aģitācijai par Saeimas 

atsaukšanas ierosināšanu. Birojs atrodas Ministru 

kabineta pārraudzībā. Birojs ir operatīvās darbības 

subjekts un saskaņā ar Kriminālprocesa likuma 

386.panta pirmās daļas 6.punktu izmeklēšanas iestāde.  

Saskaņā ar Ieroču aprites likuma (turpmāk - likums) 

30. panta otro daļu aizsardzības ministram, iekšlietu 

ministram, tieslietu ministram, finanšu ministram un 

valsts drošības iestādes vadītājam ir tiesības par 

priekšzīmīgu dienesta vai darba pienākumu pildīšanu 

apbalvot darbiniekus ar personiskajiem apbalvojuma 

ieročiem, ievērojot šā likuma 14. panta nosacījumus. 

Secināms, ka, piemēram, par priekšzīmīgu dienesta 

pienākumu pildīšanu apbalvot ar personisku 

apbalvojuma ieroci iekšlietu ministrs var Valsts 

policijas darbinieku, aizsardzības ministrs - Militārās 

policijas darbinieku, finanšu ministrs - Valsts 

ieņēmumu dienesta  nodokļu un muitas policijas 

darbinieku un tieslietu ministrs - Ieslodzījuma vietu 

pārvaldes darbinieku. Tai pat laikā Biroja priekšniekam 

šādas tiesības attiecībā uz Biroja amatpersonām nav 

paredzētas. 

Birojs vērš uzmanību, ka Birojs korupcijas apkarošanas 

jomā veic līdzīgas funkcijas kā citas izmeklēšanas 

iestādes un operatīvās darbības subjekti. Arī 

Satversmes tiesa 2013.gada 8.novembra spriedumā 

lietā Nr.2013-01-01 atzinusi, ka, par personu grupām, 

kas atrodas vienādos un pēc noteiktiem kritērijiem 

salīdzināmos apstākļos, var uzskatīt Biroja 



2 

KNABanot_280420_IAL.docx 

amatpersonas un iekšlietu sistēmas darbiniekus ar 

speciālajām dienesta pakāpēm. Tāpat, ņemot vērā 

valsts drošības iestāžu un Valsts ieņēmumu dienesta 

nodokļu un muitas policijas kā operatīvās darbības 

subjekta un izmeklēšanas iestādes uzdevumus, arī 

valsts drošības iestāžu un Valsts ieņēmumu dienesta 

nodokļu un muitas policijas amatpersonas var uzskatīt 

par personu grupu, kas atrodas vienādos un pēc 

noteiktiem kritērijiem salīdzināmos apstākļos ar Biroja 

amatpersonām. Ņemot vērā, ka Birojs veic 

salīdzināmas funkcijas ar iepriekš minēto iestāžu 

funkcijām, tad arī nepieciešams noteikt vienādas 

apbalvojuma tiesības par priekšzīmīgu amata 

pienākumu pildīšanu.  

Līdz ar to Biroja priekšniekam jāparedz tiesības 

apbalvot ar personisko apbalvojuma ieroci Biroja 

amatpersonas par nozīmīgu un izcilu personīgo 

ieguldījumu Biroja stiprināšanā un attīstībā, kvalitatīvu 

darba izpildi valsts dienestā, ieguldot savas 

profesionālās zināšanas un ilggadējo pieredzi, un 

svarīgu uzdevumu sekmīgu, godprātīgu, priekšzīmīgu 

un pašaizliedzīgu pildīšanu.  

Ņemot vērā minēto, likumprojekts paredz papildināt 

likuma 30. panta otro daļu un piešķirt tiesības arī Biroja 

priekšniekam apbalvot Biroja amatpersonas ar 

personiskajiem apbalvojuma ieročiem. Vienlaikus 

norādāms, ka minēto apbalvojumu varēs piešķirt 

personām, kurām ir tiesības iegādāties, glabāt, nēsāt un 

pārvadāt ieročus, to sastāvdaļas un tiem paredzēto 

munīciju, kā arī speciālos līdzekļus atbilstoši likuma 

14.pantam.  

3. Projekta izstrādē iesaistītās 

institūcijas un publiskas 

personas kapitālsabiedrības 

Birojs 

4. Cita informācija Nav 

   

II. Tiesību akta projekta ietekme uz sabiedrību, tautsaimniecības attīstību un 

administratīvo slogu 

1. Sabiedrības mērķgrupas, kuras 

tiesiskais regulējums ietekmē 

vai varētu ietekmēt 

Biroja amatpersonas. 

2. Tiesiskā regulējuma ietekme 

uz tautsaimniecību un 

administratīvo slogu 

Likumprojektam nav ietekmes uz tautsaimniecību. 

Administratīvais slogs nemainās, jo sabiedrības grupām 

un institūcijām projekta tiesiskais regulējums nemaina 

tiesības un pienākumus, kā arī veicamās darbības.  

3. Administratīvo izmaksu 

monetārs novērtējums 

Nav ietekmes uz administratīvajām izmaksām. 

4. Atbilstības izmaksu monetārs Nav attiecināms 



3 

KNABanot_280420_IAL.docx 

novērtējums 

5. Cita informācija Nav 

   

III. Tiesību akta projekta ietekme uz valsts budžetu un pašvaldību budžetiem 

Rādītāji 

2020.gads 
Turpmākie trīs gadi (euro) 

2021 2022 2023 

saskaņā 

ar valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam 

izmaiņas 

kārtējā 

gadā, 

salīdzinot 

ar valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam 

saskaņā 

ar 

vidēja 

termiņa 

budžeta 

ietvaru 

izmaiņas, 

salīdzinot 

ar vidēja 

termiņa 

budžeta 

ietvaru 

2020. 

gadam 

saskaņā 

ar 

vidēja 

termiņa 

budžeta 

ietvaru 

izmaiņas, 

salīdzinot ar 

vidēja 

termiņa 

budžeta 

ietvaru 

2021.gadam 

izmaiņas, 

salīdzinot ar 

vidēja 

termiņa 

budžeta 

ietvaru 

2021.gadam 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Budžeta 

ieņēmumi 
 0  0  0  0  0  0  0 

1.1. valsts 

pamatbudžets, 

tai skaitā 

ieņēmumi no 

maksas 

pakalpojumiem 

un citi pašu 

ieņēmumi 

 0  0  0  0  0  0  0 

1.2. valsts 

speciālais 

budžets 

 0  0  0  0  0  0  0 

1.3. pašvaldību 

budžets 
 0  0  0  0  0  0  0 

2. Budžeta 

izdevumi 
 0  0  0  0  0  0  0 

2.1. valsts 

pamatbudžets 
 0  0  0  0  0  0  0 

2.2. valsts 

speciālais 

budžets 

 0  0  0  0  0  0  0 

2.3. pašvaldību 

budžets 
 0  0  0  0  0  0  0 

3. Finansiālā 

ietekme 
 0  0  0  0  0  0  0 

3.1. valsts 

pamatbudžets 
 0  0  0  0  0  0  0 

3.2. speciālais  0  0  0  0  0  0  0 



4 

KNABanot_280420_IAL.docx 

budžets 

3.3. pašvaldību 

budžets 
 0  0  0  0  0  0  0 

4. Finanšu 

līdzekļi 

papildu 

izdevumu 

finansēšanai 

(kompensējošu 

izdevumu 

samazinājumu 

norāda ar "+" 

zīmi) 

X 0 X 0 X  0  0 

5. Precizēta 

finansiālā 

ietekme  

 

 

 

 

X 

0 

 

 

 

 

 

X 

0 

 

 

 

 

 

X 

 0  0 

5.1. valsts 

pamatbudžets 
0 0 0 0 

5.2. speciālais 

budžets 
0 0 0 0 

5.3. pašvaldību 

budžets 
0 0 0 0 

6. Detalizēts 

ieņēmumu un 

izdevumu 

aprēķins (ja 

nepieciešams, 

detalizētu 

ieņēmumu un 

izdevumu 

aprēķinu var 

pievienot 

anotācijas 

pielikumā) 

 0 

6.1. detalizēts 

ieņēmumu 

aprēķins 

6.2. detalizēts 

izdevumu 

aprēķins 

7. Amata vietu 

skaita izmaiņas 

Likumprojektā ietvertajam tiesiskajam regulējumam nav ietekmes uz amata 

vietu skaita izmaiņām institūcijās, kuras skar projekts. 

8. Cita 

informācija 

Likumprojektā paredzētajam regulējumam nav tiešas ietekmes uz valsts 

budžetu, jo nav iespējams prognozēt, cik gadījumos Biroja amatpersonas tiks 

apbalvotas ar personisku apbalvojuma ieroci par priekšzīmīgu dienesta vai 

darba pienākumu pildīšanu.  

   



5 

KNABanot_280420_IAL.docx 

IV. Tiesību akta projekta ietekme uz spēkā esošo tiesību normu sistēmu 

Projekts šo jomu neskar 

   

V. Tiesību akta projekta atbilstība Latvijas Republikas starptautiskajām saistībām 

Projekts šo jomu neskar 

   

VI. Sabiedrības līdzdalība un komunikācijas aktivitātes 

1. Plānotās sabiedrības 

līdzdalības un komunikācijas 

aktivitātes saistībā ar projektu 

Pirms likumprojekta izsludināšanas Valsts sekretāru 

sanāksmē – Biroja tīmekļvietnē www.knab.gov.lv un 

Ministru kabineta tīmekļvietnē 

https://mk.gov.lv/content/ministru-kabineta-diskusiju-

dokumenti publicēts paziņojums par līdzdalības 

iespējām. Arī pēc izsludināšanas Valsts sekretāru 

sanāksmē projekts būs pieejams Ministru kabineta 

tīmekļvietnē www.mk.gov.lv 

2. Sabiedrības līdzdalība projekta 

izstrādē 

Tiks papildināts 

3. Sabiedrības līdzdalības 

rezultāti 

Tiks papildināts 

4. Cita informācija Nav 

   

VII. Tiesību akta projekta izpildes nodrošināšana un tās ietekme uz institūcijām 

1. Projekta izpildē iesaistītās 

institūcijas 

Birojs 

2. Projekta izpildes ietekme uz 

pārvaldes funkcijām un 

institucionālo struktūru. 

Jaunu institūciju izveide, esošu 

institūciju likvidācija vai 

reorganizācija, to ietekme uz 

institūcijas cilvēkresursiem 

Likumprojekta izpilde neietekmēs pārvaldes funkcijas 

vai institucionālo struktūru. 

Saistībā ar likumprojekta izpildi nav nepieciešams 

veidot jaunas institūcijas, likvidēt vai reorganizēt 

esošās. 

Likumprojekta izpilde neietekmēs institūcijām 

pieejamos cilvēkresursus. 

3. Cita informācija Nav 

 
Iesniedzējs: Ministru prezidents Arturs Krišjānis Kariņš 

 

 

Vizē: Korupcijas novēršanas un  

apkarošanas biroja priekšnieks  Jēkabs Straume 
 

 

 

Dobelniece 67797256 

irina.dobelniece@knab.gov.lv 


